

# Motion till riksdagen

1988/89: Kr255

av Lars Werner m. fl. (vpk)

Stödet till folkbiblioteken och en bibliotekslag

---

Vänsterpartiet kommunisterna har under en följd av år lämnat förslag om en lagstiftning på folkbiblioteksområdet. Skälen för ett sådant förslag kvarstår även i år. Staten minskar för varje år sitt ansvar och sina insatser för folkbiblioteksväsendet och spelar snart inte längre en aktiv roll i detta av skattemedel finansierade, relativt stora institutionella system som har en inte ringa roll i utbildnings- och kultursamhället.

I likhet med förhållandena bl. a. i de övriga nordiska länderna borde bestämmandet av folkbibliotekens status och position i samhället vara en angelägenhet för riksdagen, på samma sätt som gäller för det allmänna skolväsendet.

För att stärka folkbibliotekens ställning i en tid när fiktionsindustrin och den kommersiella okulturen växer lavinartat, behövs en bibliotekslag. För att hävda vikten av folkbibliotekens informationstjänst, som syftar till att överbrygga utbildnings- och informationsklyftorna i samhället, behövs en bibliotekslag. För att skydda folkbiblioteken mot försök att avgiftsbelägga utnyttjandet av dem, behövs en bibliotekslag.

En bibliotekslag bör ge ramar för den kommunala biblioteksverksamheten utan att detaljreglera den. Kommunerna skall som nu driva folkbiblioteken och utforma deras verksamhet efter lokala förhållanden. Däremot bör en bibliotekslag definiera de övergripande målen och ge staten ansvar för att skapa förutsättningar för kommunerna att uppfylla målsättningarna för verksamheten.

I årets budgetproposition förringas folkbiblioteken ytterligare. En stor del av – de i och för sig små – anslagen flyttas in i en allmän anslagspost med risk för att de tas i anspråk för andra ändamål som kan hävda sig bättre. Inga ökning förslås.

För att medge att det nuvarande stödet till kommuner med låg biblioteksstandard kan genomföras i snabbare takt än hittills bör bidraget förstärkas med 2 000 000 kr.

Vänsterpartiet kommunisterna anser att staten har ett betydande ansvar när det gäller att stödja kommunerna i fråga om inköp av litteratur på invandrar- och minoritetsspråk. Inte minst är det aktuellt med hänsyn till de betydande förändringar i invandringen som ägt rum under de senaste åren. Bidraget för detta ändamål bör därför återställas till nivån före omläggningen 1985/86, dvs. en ökning med 3 000 000 kr.

Folkbibliotekens verksamhet med utlåning på arbetsplatser – arbetsplatsbibliotek – är av stor betydelse för att nå nya läsargrupper. I en

kommunalekonomisk situation där många bibliotek tvingas lägga ned sina arbetsplatsbibliotek, är det angeläget att staten — som medverkat till startandet av sådana bibliotek — ökar sina ansträngningar för att utbyggnaden skall kunna fortsätta och nya verksamhetsformer provas. Bidraget för detta ändamål bör därför räknas upp med 2 000 000 kr.

Mot. 1988/89  
Kr255

## Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen hos regeringen begär förslag till bibliotekslag i enlighet med vad som anförts i motionen,
2. att riksdagen med ändring av proposition 1988/89:100 bil. 10 Utbildningsdepartementet F1. Bidrag till utvecklingsverksamhet inom kulturområdet m. m. upptar ett i förhållande till regeringens förslag med 7 000 000 kronor förhöjt belopp, varav 2 000 000 kronor avser Lokal biblioteksverksamhet, 3 000 000 kronor avser Inköp av litteratur på invandrar- och minoritetsspråk och 2 000 000 kronor avser Arbetsplatsbibliotek.

Stockholm den 23 januari 1989

*Lars Werner (vpk)*

*Bertil Måbrink (vpk)*

*Margó Ingvardsson (vpk)*

*Berith Eriksson (vpk)*

*Hans Petersson (vpk)*

*Lars-Ove Hagberg (vpk)*

*Alexander Chrisopoulos (vpk)*

*Bo Hammar (vpk)*

*Elisabeth Persson (vpk)*